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Annotatsiya: Mazkur maqolada foyda solig‘ining iqtisodiy mohiyati, uning 

hisoblash mexanizmlari hamda korxonalar moliya-xo‘jalik faoliyatiga ta’siri tahlil 

qilingan. Shuningdek, foyda solig‘ining fiskal va tartibga soluvchi funksiyalari, 

korxonalarning investitsion faoliyati, rentabelligi hamda moliyaviy barqarorligiga 

ta’siri yoritilgan. Tadqiqot natijalari foyda solig‘i tizimini takomillashtirish orqali 

korxonalar samaradorligini oshirish va iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirish 

mumkinligini ko‘rsatadi. 

Kalit so‘zlar: foyda solig‘i, sof foyda, soliq bazasi, rentabellik, korxona moliyasi, 

fiskal siyosat, investitsiya. 

Kirish   

Foyda solig‘i zamonaviy soliq tizimida yuridik shaxslar faoliyatidan olinadigan 

eng muhim to‘g‘ri soliqlardan biri hisoblanadi. Ushbu soliq turi korxona tomonidan 

hisobot davrida erishilgan moliyaviy natija, ya’ni sof foyda hajmiga asoslanadi va 

davlat byudjeti daromadlarini shakllantirishda muhim fiskal manba sifatida xizmat 

qiladi. Foyda solig‘ining iqtisodiy mohiyati shundaki, u korxonalarning real moliyaviy 

natijalariga bog‘liq bo‘lib, iqtisodiy faoliyat samaradorligini to‘g‘ridan-to‘g‘ri aks 

ettiradi. 

Foyda solig‘i nafaqat fiskal vazifani bajaruvchi instrument, balki iqtisodiyotni 

tartibga soluvchi muhim vosita sifatida ham alohida ahamiyatga ega. Ushbu soliq 

mexanizmi korxonalarning investitsion faoliyatiga, ishlab chiqarish xarajatlari 

tarkibiga, dividend siyosatiga hamda umumiy moliyaviy strategiyasiga bevosita ta’sir 

ko‘rsatadi. Shu sababli foyda solig‘i tizimini ilmiy jihatdan o‘rganish va uning 

iqtisodiy oqibatlarini tahlil qilish makroiqtisodiy siyosatni shakllantirishda muhim 

o‘rin tutadi. 

Shuningdek, foyda solig‘i korxonalarning samaradorligini baholashda ham 

muhim indikator hisoblanadi. Soliq yukining darajasi biznes muhitiga, investitsion 
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jozibadorlikka hamda iqtisodiyotda kapital oqimlarining yo‘nalishiga sezilarli ta’sir 

ko‘rsatadi. Shu bois rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlarda foyda solig‘i 

stavkalari hamda uning bazasini optimallashtirish masalalari doimiy ravishda dolzarb 

bo‘lib qolmoqda. 

O‘zbekiston Respublikasida so‘nggi yillarda amalga oshirilayotgan keng 

ko‘lamli soliq islohotlari doirasida foyda solig‘i tizimini takomillashtirishga alohida 

e’tibor qaratilmoqda. Xususan, soliq stavkalarini optimallashtirish, soliq bazasini 

kengaytirish, soliq imtiyozlarini qayta ko‘rib chiqish hamda soliq ma’murchiligini 

raqamlashtirish orqali ushbu soliq turining samaradorligini oshirish choralari amalga 

oshirilmoqda. Natijada korxonalarning moliyaviy barqarorligini ta’minlash va 

iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirishga xizmat qiluvchi qulay soliq muhiti shakllanmoqda. 

Shu nuqtai nazardan, foyda solig‘ining iqtisodiy mohiyati, uning hisoblash 

mexanizmlari hamda korxonalar moliya-xo‘jalik faoliyatiga ta’sirini chuqur ilmiy 

tahlil qilish dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. 

1. Foyda solig‘ining iqtisodiy mohiyati 

Foyda solig‘i zamonaviy soliq tizimida yuridik shaxslar tomonidan olingan 

moliyaviy natijadan — ya’ni sof foydadan — davlat byudjetiga undiriladigan asosiy 

to‘g‘ri soliqlardan biri hisoblanadi. Ushbu soliq turi korxona faoliyatining yakuniy 

iqtisodiy natijasini ifodalab, ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish jarayonlarida 

yaratilgan qo‘shilgan qiymatning bir qismini davlat ixtiyoriga o‘tkazish mexanizmi 

sifatida amal qiladi. 

Foyda solig‘ining iqtisodiy mohiyati shundaki, u korxona daromadlari va 

xarajatlari o‘rtasidagi farq asosida shakllanadigan real moliyaviy natijaga tayanadi. 

Shu sababli ushbu soliq turi iqtisodiy samaradorlikni bevosita aks ettiruvchi 

ko‘rsatkich sifatida ham baholanadi. 

Soliq bazasini aniqlashning umumiy modeli quyidagicha ifodalanadi: 

Soliq bazasi = Daromadlar – Xarajatlar 

Foyda solig‘i = Soliq bazasi × Soliq stavkasi 

Mazkur formula korxona faoliyatining moliyaviy natijasini soliqqa tortishning 

asosiy metodologik asosini tashkil etadi. Shu bilan birga, foyda solig‘i korxonalar 

faoliyatini baholashda muhim iqtisodiy indikator sifatida ham xizmat qiladi, chunki u 

investitsion samaradorlik, xarajatlar optimalligi va umumiy biznes natijadorligini 

o‘zida aks ettiradi. 

2. Foyda solig‘ining funksiyalari 

Foyda solig‘i iqtisodiy tizimda bir nechta muhim funksiyalarni bajaradi va 

ularning har biri makroiqtisodiy muvozanatni ta’minlashda o‘ziga xos rol o‘ynaydi. 
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Birinchidan, fiskal funksiya orqali foyda solig‘i davlat byudjeti 

daromadlarining barqaror manbalaridan biri sifatida xizmat qiladi. Korxonalar 

foydasidan undiriladigan ushbu soliq iqtisodiyotdagi umumiy ishlab chiqarish hajmi 

bilan bog‘liq bo‘lib, byudjet tushumlarining prognoz qilinishini osonlashtiradi. 

Ikkinchidan, tartibga soluvchi funksiya iqtisodiy jarayonlarni 

muvofiqlashtirishga qaratilgan. Foyda solig‘i stavkalari va imtiyozlari orqali davlat 

korxonalarning investitsion faolligiga, ishlab chiqarish yo‘nalishlariga hamda kapital 

oqimlariga bilvosita ta’sir ko‘rsatadi. 

Uchinchidan, rag‘batlantiruvchi funksiya soliq imtiyozlari va preferensiyalar 

orqali iqtisodiy faollikni oshirishga xizmat qiladi. Xususan, strategik tarmoqlar, 

innovatsion ishlab chiqarish va eksportga yo‘naltirilgan faoliyat turlari uchun 

yaratilgan soliq yengilliklari iqtisodiy rivojlanishni jadallashtiradi. 

Umuman olganda, foyda solig‘i fiskal siyosatning muhim elementi sifatida 

iqtisodiy o‘sishni qo‘llab-quvvatlash va bozor mexanizmlarini tartibga solishda muhim 

rol o‘ynaydi. 

3. Foyda solig‘ining korxonalar moliya-xo‘jalik faoliyatiga ta’siri 

Foyda solig‘i korxonalar moliya-xo‘jalik faoliyatiga kompleks va ko‘p qirrali 

ta’sir ko‘rsatadi. Ushbu ta’sir bevosita moliyaviy natijalarga ham, strategik qarorlar 

qabul qilish jarayoniga ham tegishlidir. 

Birinchidan, foyda solig‘i korxonaning sof foyda hajmini kamaytiradi, bu esa 

dividend siyosati va reinvestitsiya imkoniyatlariga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Natijada 

korxona ichki moliyaviy resurslarini qayta taqsimlash zarurati yuzaga keladi. 

Ikkinchidan, soliq stavkalari korxonalarning investitsion qarorlariga sezilarli 

ta’sir ko‘rsatadi. Yuqori soliq yuki sharoitida investitsion faollikning pasayishi 

kuzatilishi mumkin, aksincha past stavkalar kapital qo‘yilmalarni rag‘batlantiradi va 

iqtisodiy o‘sishni tezlashtiradi. 

Uchinchidan, foyda solig‘i korxonalarning xarajatlar boshqaruvi va 

moliyaviy rejalashtirish tizimiga bevosita ta’sir qiladi. Korxonalar soliq yukini 

optimallashtirish maqsadida ishlab chiqarish xarajatlarini samarali boshqarish, 

resurslardan oqilona foydalanish va moliyaviy strategiyalarni qayta ko‘rib chiqishga 

intiladi. 

To‘rtinchidan, foyda solig‘i rentabellik ko‘rsatkichlariga ta’sir etuvchi 

muhim omil hisoblanadi. Soliqdan keyingi foyda darajasi korxonaning moliyaviy 

barqarorligi, raqobatbardoshligi hamda investitsion jozibadorligini baholashda asosiy 

mezonlardan biri bo‘lib xizmat qiladi. 
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Umuman olganda, foyda solig‘i korxonalarning iqtisodiy xatti-harakatlarini 

shakllantiruvchi muhim fiskal instrument bo‘lib, uning optimal darajada belgilanishi 

iqtisodiy samaradorlik va biznes muhit barqarorligiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 

4. Amaldagi tizimdagi muammolar va takomillashtirish yo‘nalishlari 

Foyda solig‘i tizimi davlat fiskal siyosatining muhim tarkibiy qismi bo‘lishiga 

qaramay, amaliyotda bir qator institutsional, iqtisodiy va ma’muriy muammolar 

mavjud bo‘lib, ular korxonalar moliya-xo‘jalik faoliyatiga ham, umumiy biznes 

muhitiga ham sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Ushbu muammolarni aniqlash va tizimli 

ravishda bartaraf etish soliq siyosatining samaradorligini oshirishda muhim 

ahamiyatga ega. 

Birinchidan, ayrim iqtisodiy tarmoqlarda soliq yukining nisbatan yuqoriligi 

kuzatiladi. Bu holat korxonalarning sof foyda hajmini kamaytirib, investitsion faollikni 

cheklashi va raqobatbardoshlikka salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Ayniqsa, kapital 

talab qiluvchi tarmoqlarda yuqori soliq yuki iqtisodiy rivojlanish sur’atlarini 

sekinlashtiradi. 

Ikkinchidan, korxonalarda xarajatlarni hisobga olish va hujjatlashtirish 

jarayonlarining murakkabligi mavjud. Soliq bazasini aniqlashda xarajatlarning 

to‘liq va to‘g‘ri tasniflanishi muhim bo‘lsa-da, amaldagi hisob yuritish tizimida ayrim 

noaniqliklar va uslubiy murakkabliklar uchraydi. Bu esa soliq hisob-kitoblarida 

xatoliklar xavfini oshiradi. 

Uchinchidan, soliq rejalashtirish mexanizmlarining yetarli darajada 

rivojlanmaganligi korxonalarning uzoq muddatli moliyaviy strategiyalarini 

shakllantirishga to‘sqinlik qiladi. Natijada korxonalar qisqa muddatli qarorlar qabul 

qilishga moyil bo‘lib qoladi, bu esa investitsion barqarorlikka salbiy ta’sir etadi. 

To‘rtinchidan, kichik va o‘rta biznes subyektlari uchun ma’muriy yukning 

yuqoriligi muhim muammolardan biridir. Hisobot topshirish, soliq hisob-kitoblarini 

yuritish va hujjatlashtirish jarayonlari kichik korxonalar uchun qo‘shimcha xarajat va 

vaqt talab qiladi, bu esa ularning rivojlanish imkoniyatlarini cheklaydi. 

Yuqoridagi muammolarni bartaraf etish va foyda solig‘i tizimini 

takomillashtirish maqsadida bir qator strategik yo‘nalishlarni amalga oshirish zarur. 

Birinchidan, soliq stavkalarini optimallashtirish orqali iqtisodiy tarmoqlar 

o‘rtasida muvozanatni ta’minlash va investitsion jozibadorlikni oshirish mumkin. 

Ikkinchidan, soliq bazasini soddalashtirish va shaffoflashtirish hisob-

kitoblarning aniqligini oshiradi hamda soliq nizolarini kamaytiradi. 
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Uchinchidan, raqamli soliq ma’murchiligini kengaytirish orqali 

avtomatlashtirilgan tizimlar joriy etilishi natijasida inson omili ta’siri kamayadi, soliq 

jarayonlari tezlashadi va shaffoflik darajasi ortadi. 

To‘rtinchidan, investitsion faoliyat uchun soliq imtiyozlarini 

takomillashtirish iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirish, yangi ish o‘rinlarini yaratish va 

kapital oqimlarini jalb qilishga xizmat qiladi. 

Umuman olganda, foyda solig‘i tizimini modernizatsiya qilishga qaratilgan 

ushbu chora-tadbirlar korxonalar moliya-xo‘jalik faoliyatining samaradorligini 

oshirish, biznes muhitni yaxshilash hamda iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlashga 

xizmat qiladi. 

Xulosa shuki, foyda solig‘i korxonalar moliya-xo‘jalik faoliyatiga bevosita 

ta’sir ko‘rsatadigan muhim fiskal instrument hisoblanadi. U bir tomondan davlat 

byudjeti daromadlarini shakllantirsa, ikkinchi tomondan korxonalarning investitsion, 

ishlab chiqarish va moliyaviy strategiyalariga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. 

Shu sababli foyda solig‘i tizimini takomillashtirish, soliq yukini 

optimallashtirish hamda raqamli ma’murchilikni kengaytirish iqtisodiy barqarorlikni 

ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi. 
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